

夢あるくらしのパートナー



2015 淡陽Report

平成27年度上半期経営情報
(平成27年9月末現在)

 淡陽信用組合

兵庫県洲本市栄町1丁目3番17号
TEL 0799-22-5555 FAX 0799-24-2554
URL <http://www.danyo.co.jp>

経営情報(半期情報の開示について)

平成27年度上半期(平成27年4月1日～平成27年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区	分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成26年9月末	2,274	1,519	754	2,274	100.00
	平成27年9月末	2,257	1,630	627	2,257	100.00
危険債権	平成26年9月末	6,363	4,583	863	5,447	85.60
	平成27年9月末	5,323	3,929	786	4,715	88.58
要管理債権	平成26年9月末	32	29	4	33	100.00
	平成27年9月末	31	31	5	36	100.00
小計	平成26年9月末	8,669	6,132	1,622	7,755	89.44
	平成27年9月末	7,613	5,590	1,419	7,010	92.08
正常債権	平成26年9月末	84,413				
	平成27年9月末	85,817				
合計	平成26年9月末	93,082				
	平成27年9月末	93,430				

- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「要管理債権」とは、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、「3カ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。
- 「正常債権」とは、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
- 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
- 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

損益の状況

(単位:百万円)

区	分	平成27年9月末
業	務 純 益	222
経	常 利 益	672
当	期 純 利 益	473

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

区 分	平成27年9月末	〈参考〉平成26年9月末
自 己 資 本 比 率	11.25	11.40

預金・貸出金の状況

(単位:百万円)

区 分	平成27年9月末	〈参考〉平成26年9月末
預 金 残 高	239,117	237,732
貸 出 金 残 高	92,911	92,469

貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業 種 別	平成27年9月末		〈参考〉平成26年9月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	5,772	6.21	6,249	6.75
農 業、林 業	300	0.32	313	0.33
漁 業	654	0.70	723	0.78
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建 設 業	7,570	8.14	7,854	8.49
電気、ガス、熱供給、水道業	254	0.27	189	0.20
情 報 通 信 業	59	0.06	62	0.06
運 輸 業、郵 便 業	2,107	2.26	2,426	2.62
卸 売 業、小 売 業	7,705	8.29	8,591	9.29
金 融 業、保 険 業	6,800	7.31	5,300	5.73
不 動 産 業	18,985	20.43	18,676	20.19
物 品 賃 貸 業	153	0.16	189	0.20
学術研究、専門・技術サービス業	339	0.36	373	0.40
宿 泊 業	1,377	1.48	1,391	1.50
飲 食 業	2,045	2.20	2,105	2.27
生活関連サービス業、娯楽業	1,859	2.00	1,738	1.88
教 育、学 習 支 援 業	30	0.03	36	0.03
医 療、福 祉	139	0.15	352	0.38
そ の 他 の サ ー ビ ス	2,816	3.03	2,662	2.87
そ の 他 の 産 業	185	0.19	172	0.18
小 計	59,159	63.67	59,410	64.24
地 方 公 共 団 体	11,406	12.27	10,455	11.30
雇 用・能 力 開 発 機 構 等	—	—	—	—
個 人 (住 宅・消 費・納 税 資 金 等)	22,345	24.05	22,602	24.44
合 計	92,911	100.00	92,469	100.00

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

有価証券の時価等情報

(単位:百万円)

◎満期保有目的の債券

区 分	種 類	平成27年9月末			〈参考〉平成26年9月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	外国証券	5,375	6,089	713	10,130	10,841	710
	小 計	5,375	6,089	713	10,130	10,841	710
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	500	499	0	500	497	△ 2
	外国証券	4,000	3,779	△ 220	9,000	8,071	△ 928
	小 計	4,500	4,279	△ 220	9,500	8,568	△ 931
合 計		9,875	10,368	492	19,630	19,409	△ 220

- (注) 1. 時価は、平成27年9月末における市場価格等に基づいております。
2. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

◎その他有価証券

区 分	種 類	平成27年9月末			〈参考〉平成26年9月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	39,813	38,916	896	35,904	35,304	599
	国 債	4,684	4,535	148	3,313	3,231	81
	地 方 債	3,479	3,299	179	2,855	2,799	55
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	31,649	31,081	567	29,735	29,273	462
	そ の 他	15,360	14,880	479	14,084	13,527	557
	小 計	55,173	53,797	1,376	49,989	48,832	1,156
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	94	95	△ 1	—	—	—
	債 券	7,530	7,556	△ 25	3,088	3,102	△ 13
	国 債	1,532	1,535	△ 3	—	—	—
	地 方 債	399	400	0	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	5,599	5,620	△ 21	3,088	3,102	△ 13
	そ の 他	9,766	9,965	△ 198	4,458	5,019	△ 561
	小 計	17,391	17,617	△ 225	7,546	8,122	△ 575
合 計	72,565	71,414	1,150	57,535	56,954	581	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、平成27年9月末における市場価格等に基づいております。
2. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。
3. 「社債」には公社公団債、事業債が含まれます。
4. 上記の「その他」は外国証券及び投資信託等です。

◎時価評価されていない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額

項 目	平成27年9月末	〈参考〉平成26年9月末
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
非 上 場 株 式	67	67
そ の 他	850	850

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	
	平成27年9月末	(参考)平成26年9月末
(資産の部)		
現金	2,600,354	2,541,569
預 け 金	78,377,208	77,687,974
金 銭 の 信 託	1,500,000	—
有 価 証 券	77,509,427	77,233,662
国 債	6,216,308	3,313,063
地 方 債	3,879,250	2,855,430
社 債	37,748,546	33,324,284
株 式	161,975	67,889
その他の証券	29,503,346	37,672,995
貸 出 金	92,911,965	92,469,040
割引手形	608,605	597,691
手形貸付	6,445,051	7,387,622
証書貸付	82,670,977	81,016,443
当座貸越	3,187,331	3,467,282
そ の 他 資 産	1,687,454	1,447,783
未決済為替貸	5,690	5,984
全信組連出資金	850,000	850,000
未収収益	365,007	434,056
その他の資産	466,756	157,742
有 形 固 定 資 産	1,702,831	1,754,136
建 物	191,383	208,007
土 地	1,422,888	1,422,888
リース資産	47,630	89,084
その他の有形固定資産	40,929	34,156
無 形 固 定 資 産	39,792	48,940
ソフトウェア	26,803	35,952
その他の無形固定資産	12,988	12,988
繰 延 税 金 資 産	310,740	443,762
債 務 保 証 見 返	404,475	524,321
貸 倒 引 当 金	△ 1,484,566	△ 1,729,259
(うち個別貸倒引当金)	(△1,415,603)	(△1,653,548)
資 産 の 部 合 計	255,559,683	252,421,931

科 目	金 額	
	平成27年9月末	(参考)平成26年9月末
(負債の部)		
預 金 積 金	239,117,479	237,732,224
当 座 預 金	3,879,761	3,926,255
普 通 預 金	46,958,588	46,316,932
貯 蓄 預 金	48,109	56,976
通 知 預 金	244,591	191,637
定 期 預 金	179,441,130	178,681,283
定 期 積 金	7,835,852	7,734,992
その他の預金	709,444	824,145
借 用 金	1,255,000	108,000
借 入 金	1,255,000	108,000
そ の 他 負 債	785,655	660,651
未決済為替借	26,374	25,074
未 払 費 用	263,160	234,287
給付補填備金	3,749	4,345
未払法人税等	189,502	26,919
前 受 収 益	66,632	73,969
職 員 預 り 金	158,425	152,043
リ ー ス 債 務	47,630	89,084
その他の負債	30,181	54,927
賞 与 引 当 金	67,375	52,444
退 職 給 付 引 当 金	745,233	764,718
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	64,005	70,252
そ の 他 の 引 当 金	32,141	25,864
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	107,550	107,357
債 務 保 証	404,475	524,321
負 債 の 部 合 計	242,578,915	240,045,833
(純資産の部)	平成27年9月末	(参考)平成26年9月末
出 資 金	1,271,183	1,244,928
普 通 出 資 金	1,271,183	1,244,928
利 益 剰 余 金	10,855,275	10,687,004
利 益 準 備 金	1,264,872	1,216,504
その他利益剰余金	9,590,403	9,470,500
特 別 積 立 金	8,850,000	8,750,000
(うち経営安定化積立金)	3,300,000	3,200,000
当期末処分剰余金	740,403	720,500
組 合 員 勘 定 合 計	12,126,458	11,931,933
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	829,934	419,597
土 地 再 評 価 差 額 金	24,374	24,567
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	854,308	444,164
純 資 産 の 部 合 計	12,980,767	12,376,097
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	255,559,683	252,421,931

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

損益計算書

(単位:千円)

科 目	平成27年9月末	(参考)平成26年9月末
経 常 収 益	2,488,817	2,297,398
資金運用収益	1,817,218	1,958,256
貸出金利息	1,096,399	1,159,510
預け金利息	128,999	132,054
有価証券利息配当金	557,813	632,691
その他の受入利息	34,006	34,000
役務取引等収益	92,700	91,083
受入為替手数料	39,141	39,856
その他の役務収益	53,559	51,227
その他業務収益	79,481	47,629
国債等債券売却益	74,864	46,086
その他の業務収益	4,617	1,543
その他経常収益	499,417	200,429
株式等売却益	88,009	75,714
償却債権取立益	12,442	52,789
貸倒引当金戻入益	153,206	71,900
その他の経常収益	245,759	25
経 常 費 用	1,815,946	1,727,960
資金調達費用	114,109	95,601
預金利息	111,801	93,466
給付補填備金繰入額	1,513	1,586
借用金利息	401	162
その他の支払利息	392	385
役務取引等費用	154,332	164,686
支払為替手数料	13,080	13,052
その他の役務費用	141,252	151,633
その他業務費用	169,369	74,385
国債等債券償還損	166,560	72,380
その他の業務費用	2,809	2,005
経 費	1,329,278	1,374,928
人 件 費	913,816	899,895
物 件 費	390,559	451,157
税 金	24,902	23,875
その他経常費用	48,856	18,358
貸出金償却	26,399	14,154
その他の経常費用	22,456	4,203
経 常 利 益	672,870	569,438
特 別 利 益	301	—
その他の特別利益	301	—
特 別 損 失	254	16
固定資産処分損	254	16
税引前当期純利益	672,917	569,422
法人税、住民税及び事業税	208,216	35,355
法人税等調整額	△ 8,807	59,757
法人税等合計	199,409	95,112
当 期 純 利 益	473,507	474,309
繰越金(当期首残高)	266,895	246,190
当期末処分剰余金	740,403	720,500

地域貢献活動(平成27年4月～9月まで)

◎愛の献血運動に参加

当組合は社会貢献活動の一環として、平成14年度から毎年9月3日の『しんくみの日』前後に「しんくみの日週間献血運動」を実施しています。今年度は7月9日～9月29日にかけて当組合の役職員約90名が愛の献血を行いました。また、当組合の数多くのお客様にもご協力いただき、心からお礼申し上げます。

◎花いっぱい運動

9月1日～9月7日の「しんくみの日週間」に店頭へ来店されたお客様に花の種をプレゼントしました。

◎「しんくみピーターパンカード」への取組み

「しんくみピーターパンカード」は、すべての子供たちとその家族の心と身体の健全な育成を支援するカードです。信用組合業界と信販会社が協力して実施している寄付金活動であり、ピーターパンカードでショッピングすると、ご利用額の0.5%が各地の信用組合(協会)を通じて子供達の健全育成を支援する団体や福祉施設に寄付されます(※カードご利用者に負担をおかけすることはありません)。

当組合は平成14年度からこの活動に取り組みしており、今年度は9月3日に赤穂市の赤穂精華園に寄付金を贈呈しました。

トピックス(平成27年4月～9月まで)

(※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介。)

- 27年6月・第63期通常総代会を開催
 - ・淡陽レディースクラブが観劇ツアーを実施
- 7月・(株)日本政策金融公庫との連携による「創業・第二創業サポートローン」の取扱いを開始
 - ・洲本淡陽会の総会を開催
 - ・第37回淡路吹奏楽祭に協賛
 - ・第68回淡路島まつり踊り大会に参加
- 9月・「淡陽信用組合金友の会」の南あわじ地区が観劇ツアーを実施
 - ・「中小企業会計啓発・普及セミナー」を開催

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。